

国 際 収 支 の 推 移

(単位: 億円)

	2020年	2021年(P)	2020年 下半期	2021年 上半期	2020年 下半期(P)	2020年 10~12月	2021年 1~3月	4~6月	7~9月	10~12月(P)	2021年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月(P)	11月(P)	12月(P)	2022年 1月(P)
貿易・サービス収支	-7,250	-25,255	21,926	2,164	-27,419	16,814	8,399	-6,235	-10,478	-16,941	-5,780	4,747	9,433	-6,645	-2,607	3,016	-132	-5,687	-4,659	-4,086	-6,454	-6,400	-23,422
(対前年同月<期>増差)	(2,068)	(-18,005)	(28,069)	(31,340)	(-49,345)	(17,042)	(9,632)	(21,708)	(-15,590)	(-33,755)	(6,603)	(-6,189)	(9,217)	(10,502)	(5,229)	(5,977)	(2,522)	(-6,469)	(-11,643)	(-9,951)	(-10,882)	(-12,922)	(-17,642)
貿易収支	30,106	17,538	39,841	23,330	-5,791	25,227	13,742	9,588	41	-5,833	-1,401	5,278	9,865	2,994	181	6,413	6,156	-3,806	-2,308	1,667	-4,313	-3,187	-16,043
(対前年同月<期>増差)	(28,604)	(-12,568)	(38,663)	(33,065)	(-45,632)	(22,823)	(8,911)	(24,154)	(-14,573)	(-31,059)	(8,729)	(-8,357)	(8,539)	(12,263)	(5,306)	(6,585)	(4,652)	(-7,850)	(-11,375)	(-7,836)	(-10,387)	(-12,837)	(-14,642)
輸出	673,701	822,724	352,746	392,639	430,085	189,495	190,770	201,869	206,855	223,230	56,977	60,872	72,921	68,429	62,098	71,342	72,450	65,173	69,232	70,800	74,458	77,972	65,620
(対前年同月<期>増差)	(-84,052)	(149,023)	(-27,309)	(71,684)	(77,339)	(-3,269)	(9,806)	(61,878)	(43,604)	(33,735)	(1,768)	(-2,432)	(10,470)	(18,982)	(19,888)	(23,007)	(19,931)	(13,924)	(9,749)	(7,434)	(14,011)	(12,291)	(8,642)
輸入	643,595	805,186	312,905	369,309	435,877	164,268	177,028	192,281	206,814	229,063	58,378	55,594	63,056	65,435	61,917	64,929	66,294	68,980	71,540	69,132	78,771	81,159	81,663
(対前年同月<期>増差)	(-112,655)	(161,591)	(-65,972)	(38,619)	(122,972)	(-26,092)	(896)	(37,724)	(58,177)	(64,795)	(-6,962)	(5,926)	(1,932)	(6,720)	(14,582)	(16,422)	(15,279)	(21,774)	(21,124)	(15,269)	(24,398)	(25,128)	(23,284)
サービス収支	-37,357	-42,793	-17,915	-21,166	-21,628	-8,412	-5,342	-15,824	-10,520	-11,108	-4,379	-531	-432	-9,639	-2,789	-3,396	-6,288	-1,880	-2,351	-5,754	-2,142	-3,213	-7,379
第一次所得収支	191,532	203,811	91,044	104,764	99,047	37,357	56,452	48,312	59,349	39,698	13,021	24,676	18,755	20,130	22,943	5,239	19,524	22,733	17,092	17,803	17,907	3,988	12,890
(対前年同月<期>増差)	(-23,592)	(12,279)	(-12,718)	(4,276)	(8,003)	(-728)	(-3,323)	(7,599)	(5,663)	(2,340)	(-5,187)	(4,267)	(-2,403)	(1,479)	(3,927)	(2,193)	(2,148)	(1,812)	(1,704)	(1,842)	(2,244)	(-1,746)	(-131)
第二次所得収支	-25,492	-24,197	-17,034	-11,925	-12,272	-6,201	-7,120	-4,805	-6,582	-5,690	-2,177	-1,622	-3,321	-1,870	-2,149	-786	-2,332	-1,927	-2,323	-1,915	-2,480	-1,295	-1,355
経常収支	158,790	154,359	95,936	95,003	59,356	47,970	57,731	37,272	42,289	17,067	5,063	27,801	24,867	11,615	18,188	7,469	17,059	15,119	10,111	11,801	8,973	-3,708	-11,887
(対前年同月<期>増差)	(-33,317)	(-4,431)	(6,406)	(32,149)	(-36,580)	(13,110)	(4,232)	(27,917)	(-5,676)	(-30,904)	(184)	(-2,173)	(6,220)	(11,177)	(9,129)	(7,612)	(3,333)	(-4,106)	(-4,902)	(-7,681)	(-8,350)	(-14,873)	(-16,950)
資本移転等収支	-1,842	-4,196	-915	-1,308	-2,889	-345	-960	-348	-2,044	-845	-132	-395	-432	34	-19	-362	-50	-117	-1,877	-54	-207	-584	-93
直接投資	96,033	131,300	42,840	67,238	64,063	19,851	37,510	29,727	35,034	29,028	15,445	9,700	12,365	21,822	9,707	-1,801	18,305	15,589	1,140	2,993	10,857	15,179	2,220
証券投資	42,339	-219,488	-138,275	-66,816	-152,672	-82,941	-15,299	-51,517	-2,965	-149,707	-62,548	-18,878	66,127	-2,131	-6,723	-42,664	-85,289	19,510	62,814	-66,316	-65,384	-18,007	16,653
金融派生商品	8,662	24,423	11,408	19,465	4,958	13,273	8,511	10,954	2,164	2,794	333	2,460	5,718	3,605	3,608	3,742	-1,770	-131	4,064	753	3,693	-1,652	1,038
その他投資	-21,618	101,238	166,231	26,637	74,601	82,327	7,118	19,519	-26,789	101,390	54,213	15,375	-62,471	-26,083	13,299	32,304	75,136	-61,227	-40,698	52,994	47,527	869	-4,612
外貨準備	11,980	68,899	-3,668	11,330	57,569	-437	8,246	3,084	48,032	9,536	2,669	5,773	-196	-86	2,551	619	-356	49,136	-748	780	5,492	3,264	-2,909
金融収支	137,395	106,372	78,535	57,854	48,518	32,073	46,086	11,768	55,477	-6,958	10,113	14,431	21,542	-2,874	22,441	-7,800	6,027	22,876	26,573	-8,796	2,185	-347	12,390
誤差脱漏	-19,552	-43,790	-16,486	-35,841	-7,949	-15,552	-10,685	-25,156	15,231	-23,180	5,182	-12,975	-2,892	-14,523	4,273	-14,906	-10,982	7,874	18,340	-20,543	-6,581	3,944	24,370

(備考)1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)